
Pagina 1 

 

 
 U.O.C. Servizio delle Attività tecniche e patrimoniali 

Via Nizza 146-84124-Salerno(SA)-Tel. 089.694431    

E-mail: serviziotecnico@aslsalerno.it   

PEC: serviziotecnico@pec.aslsalerno.it 

 

Al RUP  

SO.RE.SA.  

Dott. Massimo Sibilio 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento in appalto integrato della progettazione esecutiva e 

la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico e di ristrutturazione del P.O. “Umberto I” di 

Nocera Inferiore dell’ASL di Salerno e la realizzazione di un nuovo edificio -corpo volano- 

interventi rientranti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e nel Piano Nazionale 

Complementare missione 6 (salute) componente 2 (verso un ospedale sicuro e sostenibile) – 

Risposta al quesito n. 2 del 02.05.2023 

 

 

QUESITO n. 2 del 02/05/2023 

“Si chiede conferma degli importi dei lavori indicati nel disciplinare di gara art. 4 - Lotto 4. Si 

evidenzia che gli importi dei lavori prevalenti e di quelli scorporabili e subappaltabili pari ad € 

8.550.000,00 non includono gli oneri della sicurezza, non corrispondono all’importo del computo 

metrico estimativo e alla ripartizione delle categorie dei lavori indicate nel riepilogo”. 

 

RISPOSTA:  

All’art. 4 del disciplinare di gara, relativamente al LOTTO 4, vengono indicati importi delle 

categorie di lavori in maniera erronea. Pertanto, tutta la tabella del Lotto 4, sia del disciplinare che 

del Capitolato Speciale d’Appalto, deve essere sostituita come di seguito indicato: 

 

Attuale Tabella LOTTO 4 delle categorie di lavori 

 

 I lavori della categoria prevalente 
 

Lavori dell’appalto  
Classifica 

Qualif. 

Obblig.(SI/No) 

 
Importo 

 
% Cat. Descrizione categorie 

OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI VI SI 6.637.500,00 € 77,63 
 

 I lavori delle categorie scorporabili e subappaltabili 

Lavori dell’appalto  
Classifica 

Qualif. 

Obblig.(SI/No) 

 
Importo 

 
% 

Cat. Descrizione categorie 

OS3 IMPIANTO IDRICO-SANITARIO II SI 450.500,00 € 5,27 

OS4 IMPIANTI ELETTROMECCANICI 
TRASPORTATORI 

II SI 502.000,00€ 5,87 

OS28 IMPIANTI TERMICI E DI 
CONDIZIONAMENTO 

III SI 535.000,00 € 6,26 

mailto:serviziotecnico@pec.aslsalerno.it


Pagina 2 

 

OS30 IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, 
TELEFONICI, RADIOTELEFONICI E 

TELEVISIVI 

II SI 425.000,00 € 4,97 

 

 

Nuova Tabella LOTTO 4 - categorie dei lavori 

 

 I lavori della categoria prevalente 

Lavori dell’appalto  

Classifica Qualif. 

Obblig.(SI/No) 

 

Importo 
 

% Cat. Descrizione categorie 

OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI VI SI 6.869.923,01 € 80,35 

 

 I lavori delle categorie scorporabili e subappaltabili 

Lavori dell’appalto  

Classifica 

Qualif. 

Obblig.(SI/No) 

 

Importo 

 

% 
Cat. Descrizione categorie 

OS3 IMPIANTO IDRICO-SANITARIO II SI 363.754,93 € 4,25 

OS4 IMPIANTI ELETTROMECCANICI 

TRASPORTATORI 

II SI 452.200,00€ 5,29 

OS28 IMPIANTI TERMICI E DI 

CONDIZIONAMENTO 

III SI 611.560,82 € 7,15 

OS30 IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, 

TELEFONICI, RADIOTELEFONICI 

E TELEVISIVI 

III SI 680.061,24 € 7,95 

 

L’importo totale dei lavori elencati nella nuova tabella – categoria prevalente e scorporabile 

e subappaltabile – ammonta  a € 8.977.500,00 coincidente con l’importo dei lavori del computo 

metrico estimativo e quello indicato nel quadro economico di progetto. 

 

Si conferma, inoltre, che, sempre relativamente al lotto 4, l’importo dei lavori, comprensivo 

di Oneri della Sicurezza e delle Spese Tecniche è di € 10.110.032,85 come riportato nella 1
a
 tabella 

dell’art. 4 del disciplinare di gara (pag. 13), di cui € 8.977.500,00 per lavori, € 705.032,85 per spese 

tecniche ed € 427.500,00 per oneri della sicurezza (tab. lotto 4 pag. 14 e tav. QE quadro economico) 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Antonio Grimaldi 


		2023-05-23T13:34:12+0200
	ANTONIO GRIMALDI




